KERKESE PER RISHQYRTIM

Sipas Nenit 1084 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikeés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092 :

Pér: KOMUNA GLLOGOC

Pér Aktivitetin e Prokurimit:

Nr i Prokurimit 611-19-6548-5-2-1
Nr i brendshém 611-19-141-521

Sa i pérket tenderit pér

ASFALTIMI I I RRUGEVE NW ZABEL I ULWT, ZABEIL I EPWRM,
KORRETICW E ULWT DHE KORRETICE E EPWRME DHE ASFLATIMI
LLAPUSHNIK POTERK-VUKOC.

1. Identifikimi i OPERATORIT EKONOMIK

Konz. “Beni Com shpk & VB Invest sh.p.k.”

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

rr. “Vicianum”, objekti refoni, kati 5, Arberi, nr.46

(Adresa)
Prishtiné 10000
(Vendi) (Kodi postar)
049301049
(Numri Telefonit) (Numri i Faks-it)

(Emri i ploté i pérfagésuesit té kompanisé suaj)

(Adresa elektronike)

28.10.2019

(Data e parashtrimit 1& kérkesés)

2. Identifikimi i avokatit
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Parashtruesi i kérkesés mund ta parashtroj kérkesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
kérkesa  parashtrohet  pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e
pérfagésimit me PROKURE.

Shéno té dhénat si né vijim:

(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té kérkesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar “ Njoftimi
pér Kontraté” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njoftimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konmkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te
aktivitetit te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e
fillimit té procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

Njoftimi pér dhénie té kontratés me titull “Asfaltimit i Rrugéve né Zabel i ulét, Zabel i epérm,
Koretic e ulét, Korreticé e epérme dhe asfaltimi Llapushnik Poterk-Vukoc nga Autoritet
Kontraktues Komuna e Gllogocit éshté publikuar né KRPP. Kriter i dhénies sé tenderit ka qené

CMIMI ME I ULET.

4. Procesii Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

Po Jol:l

Ne kemi marré pjesé né procesin e hapjes sé tenderéve né kohén dhe vendin e caktuar nga
Autoriteti Kontraktues dhe gjaté procesit t& hapjes sé tenderit ¢do gjé ka shkuar né rregull.

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nése aplikohet
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A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

Po M Jo [ ]

6. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Autoriteti kontraktues nuk ka vértetuar né ményré té drejté gjendjen faktike dhe ka béré shkelje té
neneve 1, 6, 59, 60 par. 1 dhe 70 té& Ligjit pér Prokurimin Publik.

7. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té kérkesés suaj pér rishqyrtim.

Mé daté 25.10.2019 GR OE “Beni Com shpk” dhe “VB Invest shpk”., ka pranuar Letrén Standarde
pér tenderuesin e eliminuar nga AK Komuna e Gllogocit lidhur me kété aktivitet t& prokurimit. Né&
kété njoftim thuhet se kétij GR OE i mungon Lista e Stafit. Poashtu ka pranuar edhe Njoftimin pér
Dhénie té Kontratés té datés 25.10.2019. Késhtu, GR OE “Beni Com shpk dhe VB Invest shpk.,
parashtron kété kérkesé pér rishqyrtim ndaj té dyja kétyre dy akteve t& AK Komuna e Gllogocit:

GR OE “Beni Com shpk dhe VB Invest shpk., konsideron se ky konstatim i AK Komuna e Gllogocit
éshté marré me vértetim t€ gabuar té gjendjes faktike dhe si i tillé &shté i pabazuar pér arsyet si
né vijim:

1. Konsiderojmé se konstatimi i AK Komuna e Gllogcit se GR OE “Beni Com shpk dhe VB
Invest shpk., nuk ka dorézuar listén e stafit nuk géndron dhe kjo déshmohet me disa
prova dhe argumente si né vijim.

2. Fillimisht kur ky GR OE ka ngarkuar né sistemin elektronik t& e-prokurimit dosjen tij t&
tenderit, i njejti ka ngarkuar/dorézuar dhe kontratat e Stafit punues si dhe vendimin per
caktimin e menaxherit te projektit dhe kjo déshmohet nga ekstrakti elektronik i gjeneruar
automatikisht ku shkruan Lista e Dokumente té tenderit mbéshtetése, ku né numér 4 dhe
5 shkruar se &shté ngarkuar dokumenti i titulluar “puntoret fizik.pdf’ dhe “Vendimi per
mng, diploma, referenca.pdf’. Pra, né kété ekstrakt t& gjeneruar automatikisht nga e-
prokurimi, shkruan qarté se cilat dokumente jané ngarkuar sé bashku me dosjen e
tenderit, e ku kétu shkruan garté se éshté dorézuar edhe LISTA E STAFIT me numér
rendor 4 dhe Caktimi i menaxherit te projektit me numér rendor 5.

PROVE: Ekstrakti i gjeneruar automatikisht nga e-prokurimi me rastin e
ngarkimit/dorézimit té dosjes sé tenderit.

3. Kjo prové nuk ka mundur t& ndryshohet né asnjé¢ ményré nga ana e OE “Beni Com shpk
dhe VB Invest shpk., pasi gé sic thamé& né momentin kur &shté ngarkuar dosjes e tenderit
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né e-prokurim éshté gjeneruar/formuar automatikisht ky ekstrakt, ku shkruan sakté se jané
dorézuar edhe kéto dokumente.

4. Me tutje, bashkangjitur gjeni si prové materiale edhe kontratat e Stafit, ku mund té gjeni té
gjitha déshmité-kontratat e té gjithé stafit gjithésesj 75 fage dhe vendimin per caktimin e
menaxherit te projektit, gjithsej 28 fage.

PROVE: Lista e Stafit (Kontratat) dhe Vendimi per caktimin e menaxherit te projektit.

5. Duke gené se “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk., ka dorézuar kéto dokumente atéheré
AK Komuna e Gllogocit &shté dashur qé né pérputhje 72 t&¢ LPP-s& i cili pércakton se
“Autoriteti kontraktues mund té ftojé operatorét ekonomik pér té plotésuar apo té
qartésojé certifikatat dhe dokumentet e paraqitura né pajtim me nenet 65-71 té kétij
ligji.” t& kérkoj sqarime, e jo me automatizém té konsideroj se ska kéto dokumente nése
ka konsideruar se t& njgjtat nuk i plotésojné kérkesat e tenderit, mirépo nuk ka mundur né
asnjé rrethané té thoté se nuk jané dorézuar kéto dokumente.

6. Mos kerkimi i kétyre sqarimeve nga OE nga ana e AK Komuna e Gllogocit, ndikon qgé
buxheti i republikés s& Kosovés, né kété rast i Komunés sé Gllogocit, pér kéta aktivitet té
prokurimit t& démtohet mbi 4363.00 Euro, pasi & OE i rekomanduar pér kontraté “Ibrahim
Kurumeli” éshté me i shtrenjté se OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk.,.

7. AK Komuna e Gllogocit me kété veprim, duke e shpallur fitues OE “Ibrahim Kurumeli” Bl
ka vepruar né kundérshtim me dispozitén e nenit 1 par. 1 té Ligjit p&r Prokurimin Publik ku
pércaktohet: “1. Qéllimi i kétij ligji éshté té siguroj ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike
si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né
Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat qé do té zbatohen, procedurat qé do
té ndiqen, té drejtat qé do té respektohen dhe detyrimet qé do té pérmbushen nga
personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet  kontraktuese,
koncesionerét e punéve dhe organet publike qé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé
ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose qé pérfshihen ose kané té béjné me
fondet dhe/ose burimet e tilla.”

8. Pra, AK ka vepruar sé& pari né kundérshtim me géllimin e Ligjit pér Prokurimin Publik, ligj
ky i cili rregullon n& térési procedurén e prokurimit t& Autoriteteve Kontraktuese,
respektivisht menaxhimin e fondeve publike.

9. Meé tutie, AK ka vepruar né kundérshtim edhe me nenin 6 par. 1 t& LPP-s&, ku
pércaktohet: “1. Té gjitha autoritetet kontraktuese, jané té obliguara qé té sigurojné
qé fondet publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike,
njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe Iéndén e prokurimit.” Kjo pasi
qé si¢ theksuam OE “lbrahim Kurumeli BI” i cili éshté shpallur fitues &shté OE meé i
shtrenjté se OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk. Ky veprim i AK pérbén kegpérdorim
té fondeve publike, pasi & qéllim i Ligjit pér Prokurimin Publik dhe i aktiviteteve te
prokurimit publik éshté qé té arrihet e mira e pérgjithshme publike me fonde sa mé té
uléta. E miré e pérgjithshme publike me shpenzimin e sa mé pak fondeve publike né
rastin toné do té arrihej nése ky aktivitet i prokurimit- kjo kontraté do t'i jepej OE “Beni
Com” shpk dhe VB Invest shpk., i cili nése shikohet procesverbali i hapjes s& dosjes s&
tenderit shihet se i njéjti &shté OE me ¢mimin mé té ulét dhe késhtu do t'i kurseheshin
buxhetit té shtetit rreth 4363 Euro.

10. AK Komuna e Gllogocit ka vepruar né kundérshtim edhe me nenin 59 par. 1 t&¢ LPP-sé&, ku
pércaktohet se: “Autoriteti kontraktues do té themeloi njé Komision Vlerésues pér
ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e ofertave.” AK ka vepruar né kundérshtim
me kété dispozité ligjore pér faktin se e njéjta natyrisht se ka formuar komision vlerésuar
pér ofertat, mirépo ky komision si¢ shihet nuk e ka kryer si¢ duhet punén e tij, pasi qé nuk
ka béré ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e duhur t& ofertave, respektivisht té
ofertés sé¢ “Beni COM” shpk dhe VB Invest shpk., pasi gé sikur ta bénte njé vlerésim té
duhur t& kétij OE, atéheré duke gené se i njéjti &shté i pérgjegjshém (e qé vértetohet me
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provat e lartcekura), i njéjti éshté poashtu OE me cmimin mé t& ulét andaj logjikisht dhe né
pérputhje me dosjen e tenderit dhe dispozitat e LPP-sé éshté dashur té shpallet fitues pér
katé aktivitet t& prokurimit.

11. AK pérveg qé& nuk ka respektuar kriterin e dhénies sé tenderi sipas Dosjes sé Tenderit, , €
qé ka qené “Cmimi mé i ulét’ nuk ka respektuar, respektivisht ka cenuar edhe dispozitén e
neni 60 par. 1 nén par. 1.1 t&¢ LPP-s&, ku pércaktohet: “Autoriteti kontraktues do t’ia jap
kontratén publike operatorit ekonomik q& ka dorézuar ose: 1.1 tenderin e
pérgjegishém me ¢mimin mé t& ulét;”. Sic tani mé u theksua AK nuk i ka dhéné
tenderin OF “Beni COm” shpk dhe VB Invest shpk., si OE me ¢gmimin mé t& ulét por i ka
dhéné njg OE i cili éshté mé i shtrenjté.

12. Pé&r kéto arsye GR OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk.,i propozon AK Komunés sé
Gllogocit, -q& pas pranimit t& késaj kérkese pér rishqyrtim dhe vlerésimit t¢ provave té
bashkangjitura t& marré kété: :

AKTVENDIM

APROVOHET né térési si e bazuar ankesa e GR OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest
shpk., e parashtruar kundér Njoftimit pér tenderuesin e Eliminuar t& datés 25.10.2019 dhe
ANULOHET Nijoftimi pér Tenderuesin e Eliminuari datés 25.10.2019 dhe Njoftimi pér
dhénie t& Kontratés i datés 25.10.2019, ashtu qé procedura pér aktivitetin e prokurimit 611
19 6548-5-2-1 me titull “Asflatimi i rrugeve ne Zabel i ulet, Zabel i eperm, Korretice e ulet
dhe Korretice e eperme dhe asfaltimi Llapushnik Poterk Vukoc”, kthehet né rishqyrtim
dhe rivendosje ashtu qé né proceduré té rishqyrtimit dhe rivendosjes shpallet fitues
GR OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk., si OE i pérgjegjshém dhe me cmimin

mé té ulét.

Prishting, 28.10.2019
GR OE “Beni Com” shpk dhe VB Invest shpk.,

(NENSHKRIMI DHE VULA)

8. Démet materiale
Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar ka shkaktuar ose kércénohet t'iu shkaktojé déme

materiale, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Konsiderojmé se shkeljet e cekura mé larté kané shkaktuar humbje té konsiderueshme materiale,
kjio nga shkaku se kemi humbje materiale lidhur me kostot q& kané t& b&jné me pérgatitien e
ofertave. Kemi po ashtu humbje té konsiderueshme edhe sa i pérket taksave t& cilat jemi obliguar
qé t'i paguajmé pér té siguruar garancionin bankar pér sigurimin e tenderit né té gjitha rastet e
tenderimit t& késaj kontrate si dhe shpenzimet gé kané té bé&jné me pérgatitien e kérkesés pér

rishqyrtim.

9. Lista e dokumenteve (déshmive) t& bashkangjitura
Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet e renditura mé poshté:
a) njé kopje té publikimit ¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.
b) njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.
c) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té

pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.
d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.
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c) njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.
d) njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet.
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